.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

ATO HOMOLOGATÓRIO CONAC/UFRB Nº 01/2022

O Presidente do Conselho Acadêmico, no uso de suas atribuições legais, considerando as deliberações
exaradas da sessão extrordinária do CONAC, realizada em 29 de novembro de 2022, resolve:

Art. 1º Homologar os nomes das Conselheiras e dos Conselheiros que irão compor as Câmaras do
Conselho Acadêmico (CONAC), a saber: Câmara de Graduação, Câmara de Pós-graduação, Câmara de
Extensão e Câmara de Assuntos Esduadantis e Políticas Afirmativas), conforme Anexo Único deste ato.

Art. 2º O período de representação nas Câmaras será de 12 meses.

Art. 3º Este Ato Homologatório tem efeito retroativo à data de 29/11/2022.

Publique-se. Registre-se e cumpra-se.

Cruz das Almas, 29 de dezembro de 2022.

Fábio Josué Souza dos Santos

Presidente do Conselho Acadêmico

.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

ANEXO ÚNICO DO ATO HOMOLOGATÓRIO CONAC/UFRB Nº 01/2022

CÂMARA DE GRADUAÇÃO
Diretoras(es) de Centros de Ensino

Diretores (as)
1. Flávia Conceição dos Santos Henrique (CCS)
2. Jacson Machado Nunes (CETENS)

Coordenadores(as) de Cursos de Graduação

1. Bacharelado em Biologia Carolina Saldanha Scherer

2. Licenciatura em Educação Física David Romão Teixeira

3. Engenharia de Pesca Marcelo Carneiro de Freitas

4. Licenciatura em Biologia Elissandra Ulbricht Winkaler
5. Zootecnia Meiby Carneiro de Paula Leite

6. Bacharelado Inter. em Ciên. Ambientais Shanti Nitya Marengo

7. Licenciatura em química Franklin Kaic Dutra-Pereira

8. Licenciatura em Artes Visuais Rosana Soares

9. Gestão Pública Lucas Santos Cerqueira
10. Bacharelado Interdisciplinar em Saúde Fabiana Lopes de Paula

11. Agronomia Anacleto Ranulfo Dos Santos

12. Licen. Interdisciplinar em Artes / EAD Rubens da Cunha

13. Gestão Ambiental Claudiano Carneiro da cruz neto

14.  Colegiado de Geografia Marcus Vinicius Costa Almeida Junior

15. Psicologia Inayara Oliveira de Santana
16. Engenharia Mecânica Abdon Tapia Tadeo.

17. Bacharelado em Engenh. Sanitária e Ambiental Karina Araujo Kodel

18. Licenciatura Interdisciplinar em Artes Roney Gusmão

Coordenadores(as) de Cursos de Pós-Graduação

1. Residência em Medicina (Pós-Graduação) Flávia Silva

2. Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cências
Agrárias CCAAB

Julio Cesar Azevedo Nóbrega

CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO
Diretoras(es) de Centros de Ensino

Diretoras(es)
1. Dyane Brito Reis Santos (CAHL)
2. Creuza Souza Silva (CFP)

Coordenadores(as) de Cursos de Pós-Graduação

1. PROFNIT - Mestrado Profisssional Julio César dos Santos
2. Mestrado Prof. em Saúde da População Negra e Indígena Djanilson Barbosa dos Santos

3. PPG Integrado em Zootecnia -PPIZ Adriana Regina Bagaldo

4. PPGECID - Mestrado em Ed. Cient., Incl. e Diversidade Leila Damiana Almeida dos Santos Souza

5. Colegiado do Curso de Pós Graduação em Ed. do Campo Ana Cristina Nascimento Givgi

6. Mestrado em Comunicação Daniela Abreu Matos
7. Mes. Prof. em Hist. da África, da Diásp. Afric. e dos Pov. indígenas Juvenal de Carvalho Conceição

8. Pós Graduação em Engenharia Agrícola Lucas Melo Vellame

9. PPGCS Maria Inês Caetano Ferreira

10. Mestrado em Política Social e Territorios Heleni Duarte Dantas de Ávila

11. Pós-Graduação em Recursos Genéticos Simone Alves Silva
12. PPGMPDA Ana Karina da Silva Cavalcante

13. PPGGPPSS Alexandre Americo Almassy Junior

14. Mestrado Profissional em Saúde da Família Paula Hayasi Pinho
Coordenadores(as) de Cursos de Graduação

.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

1. Tecnologia em Alimentos Samantha Serra Costa

2. Filosofia Thiago Rodrigo De Oliveira Costa

3. Bacharelado em Enfermagem Nuno Damácio de Carvalho Félix

4. Licenciatura em Pedagogia Sirlândia Teixeira Reis de Oliveira Teixeira

5. Bacharelado em Matemática Anderson Reis da Cruz

6. Cinema e Audiovisual Rita de Cássia Gomes Barbosa Lima

CÂMARA DE EXTENSÃO
Diretoras(es) de Centros de Ensino

Diretores (as)
1. Danillo Silva Barata (CECULT)
2. Adson Mota Rocha (CETEC)

Coordenadores(as) de Curso de Graduação

1. Bacharelado em Publicidade e Propaganda Ana Luisa de Castro Coimbra

2. Medicina Veterinária Luciano da Anunciação Pimentel

3. Licenciatura em Física Glenon Dutra
4. Tecnologia em Agroecologia Tatiana Cristina da Rocha

5. Tecnologia em Gestão de Cooperativas Aelson Silva de Almeida

6. Curso Superior Tecnológico de Produção Musical Cláudio Manoel Duarte de Souza

7. Engenharia de Computação Luiz Carlos Simões Soares Junior

8. Licenciatura em Música Popular Brasileira EaD Jorge Luiz Ribeiro de Vasconcelos
9. CST Política e Gestão Cultural Maria Laura Souza Alves Bezerra Lindner

10. Colegiado de Engenharia Elétrica Geydison Gonzaga Demetino

11. Colegiado Licenciatura em Matemática Zulma Elizabete de Freitas Madruga

12. Comunicação Social/Jornalismo Guilherme Moreira Fernandes
13. Curso de Música Popular Brasileira - Licenciatura Fabrício Dalla Vecchia

14. Colegiado Nutrição Valeria Macedo Almeida Camilo
15. TAE- Tecnológico em Artes do Espetáculo Carolina de Paula Diniz

16  Museologia Rita de Cássia Dória

17. Licenciatura em Matemática EAD Luiz Alberto de Oliveira Silva

18. Bacharelado em Tecnologia Aplicadas Kleber Amâncio

Coordenadores(as) de Cursos de Pós-Graduação
1. Programa de Pós-Graduação em Arqueologia e Patrimônio Henry Luydy Abraham Fernandes

2.  PPG Mestrado Profissional em Filosofia- PROF-FILO Giovana Carmo Temple

CÂMARA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS
Diretoras(es) de Centros de Ensino

Diretor (a) 1. Josival Santos/Roberto Robson (CCAAB)
Coordenadores(as) de Cursos de Graduação

1. Engenharia de Materiais Auristela Carla De Miranda

2. Bacharelado em Artes Visuais Priscila Miraz de Freitas Grecco

3. Licenciatura em Educação do Campo Franklin Plessmann de Carvalho

4. Colegiado de Engenharia de Produção Kalil Figueiredo Almeida

5. Engenharia de Tecnologia Assistiva e Acessibilidade João Luiz Carneiro Carvalho
6. Engenharia Civil Sérgio Santos de Jesus

7. Bacharelado de Ciências Sociais Ana Paula Comin de Carvalho

8. Colegiado Engenharia Florestal Elton da Silva Leite

9. Serviço Social Márcia da Silva Clemente

10. Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas Gilberto da Silva Pina
11. Ledoc /Cetens Ana Paula Inacio Diorio

12. Licenciatura em Ciências Sociais José Raimundo de Jesus Santos

.

   Ministério da Educação
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia

Conselho Acadêmico

13. Bacharelado Interdisciplinar em Energia e
Sustentabilidade Katya Silene Porto Rodrigues

14. Licenciatura em História Gabriel Ávila

15. Engenharia Elétrica Gabriele Costa Gonçalves

16. Bacharelado em Física Manasses Almeida Gomes

17. Licenciatura em Letras, Libras Louise Henrique

18. Licenciatura em Medicina Luiz Henrique Guimarães

Coordenadores(as) de Curso de Pós-Graduação

1. PROFMAT Andrêssa Lima de Souza

2. Residência em Nutrição Clínica com ênfase em Pediatria e
Terapia Intensiva

Clotilde Assis Oliveira

		2022-12-29T15:34:42-0300
	Brasil
	FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
	Assinador Serpro